
Stanislav K. Neumann: EPILOG

Tímto číslem končí mé redigování Červ''u, končí s končícím
se rokem kalendáňov!,m, aby v novém roce již bylo možno
znova počít jinde. Červen dohrál již svou rilohu jako časopis
jednotlivcriv a vedle strany stojící; jako redaktor mohu se dnes
zričastnit jen díla kolektivního, a tím bude bohdá orgán pro-
letáŤské kultury v Československu.

Toliko měšéácky svět mriže se dnes ještě zajímat o časopi-
seckf podnik jednotlivce, kterf nechce potlačit svého indivi-
dualistického vzdoru a podŤídit se pňíkazu doby, zaŤadit se do
tŤídy a strany svého srdce

Dnes věrujižrreběží o to, aby Petr nebo Pavel dokázal svou
obratnost, originálnost, smělost a neohroženost na poli ideo.
vém jako sportsman v zápasu fotbalovém, nlbrž o to, aby
tňída' která dohrála svou dějinnou lohu, zatlačena by|a
tam, kam patíí, a nová tŤída, nastupující, byla r,ychovává-
na a pŤipravována ke své vedoucí |oze, kterou dějinnf r .
voj jí pŤiŤkl.

Individualistické snahy založi|y slávu buržoazie, ale jsou
dnes již jen hňebíky do její rakve. Proletariát zv|tězl a spl.
ní svou rilohu jen ve znamení práce kolektivní, která vy.
žaduje vědomého, dobrovolného podňízení se jednotlivcova
věci lidu.

orgán československého Proletkultu musí se stát kolektiv-
ním dílem, obrazem intelektuálních sil a snah našeho komu.

r94

nismu. PotŤeby proletariátu určí jeho směr, nikoli vrile jed -

notlivcova nebo zájmy intelektuálních skupinek, více nebo

méné závis\Ých na měšéácké ideologii t.....]

(Červen IV, str. 368,8. 12. l92l)

r95




